

Số: 63/KH-UBND

Yên Trung, ngày 23 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Liên Bộ Y tế - Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Quyết định số 1115/QĐ-UBND ngày 21/9/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác y tế trường học năm học 2023-2024 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Ủy ban nhân dân xã Yên Trung xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các ngành Y tế, Giáo dục trong việc thực hiện Thông tư liên tịch số 13/2016/ TTLT-BYT-BGDĐT.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực trạng hoạt động y tế trường học tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, trên địa bàn theo các nội dung của Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

- Nâng cao chất lượng công tác y tế trường học, phát hiện sớm bệnh, tật học đường, phòng chống các bệnh truyền nhiễm...nhằm đảm bảo sức khỏe cho học sinh.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức kiểm tra, giám sát nghiêm túc các nội dung y tế trong trường học theo Thông tư liên tịch số 13/2016/ TTLT-BYT-BGDĐT.

- Đánh giá khách quan, chính xác, kết quả phản ánh đúng thực tế công tác y tế trường học của các trường trên địa bàn.

II. Đối tượng; nội dung kiểm tra, giám sát:

1. Đối tượng kiểm tra, giám sát: Các nhà trường và các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

(Có danh sách các đơn vị được kiểm tra kèm theo)

2. Nội dung kiểm tra, giám sát:

- Theo bảng kiểm đánh giá công tác y tế trường học tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục đào tạo ngày 12/05/2016;

- Kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường trong phòng học, khuôn viên nhà trường, khu vệ sinh của giáo viên và học sinh.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát, đôn đốc hướng dẫn cách phòng, chống các bệnh dịch theo mùa: tay - chân - miệng, cúm A (H5N1), dịch SXH, tiêu chảy, sốt phát ban dạng sởi, thủy đậu, quai bị, ... (Tranh, ảnh, công tác truyền thông, cách phòng bệnh, xử trí và cách báo cáo kịp thời, ...).

III. Thành phần Đoàn kiểm tra, giám sát:

- Trạm Y tế: Lãnh đạo, cán bộ;

- Cán bộ chuyên trách y tế trường học;

- Phòng Văn hóa-Xã hội: Chuyên viên phụ trách lĩnh vực.

IV. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến từ tháng 4 đến tháng 5/2026;

- Địa điểm: Tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn.

(Thời gian kiểm tra, giám sát cụ thể sẽ có Thông báo sau).

V. Tổ chức thực hiện:

1. Trạm Y tế :

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Chủ trì thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát tại các trường trên địa bàn.

- Thông báo cho các nhà trường, cơ sở giáo dục về thời gian, nội dung kiểm tra, giám sát để trường học, cơ sở giáo dục chuẩn bị các điều kiện phục vụ đoàn kiểm tra.

- Cử cán bộ chuyên trách tham gia cùng Đoàn kiểm tra theo lịch tại các trường trên địa bàn.

- Chuẩn bị đầy đủ các loại biên bản, giấy tờ, phục vụ việc kiểm tra, giám sát.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả UBND sau khi kết thúc kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Chỉ đạo các Trường thuộc phạm vi quản lý thực hiện công tác y tế trường học theo quy định;

- Cử chuyên viên tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát theo lịch.

3. Các trường học:

- Chuẩn bị địa điểm làm việc, phân công cán bộ phụ trách làm việc với Đoàn kiểm tra trong quá trình kiểm tra, giám sát tại đơn vị;

- Chuẩn bị các hồ sơ liên quan đến công tác y tế trường học của đơn vị theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/05/2016 của Liên Bộ Y tế - Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

- Phối hợp, tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra, giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là nội dung Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học xã Yên Trung năm học 2025-2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn;
- Văn phòng: LĐVP, CVTH
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Huynh